
1 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αριθμ. 73/2022 
κατεπείγουσας συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Κατερίνης 

 
Αριθμός απόφασης 1043/2022  
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Αναπροσαρμογή τιμής είδους στην με αριθ. πρωτ. οικ. 23976/9-8-2021 σύμβαση μεταξύ 
του Δήμου Κατερίνης και της εταιρείας ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ για την «Προμήθεια 
γάλακτος για το προσωπικό του Δήμου Κατερίνης» 
 

     Στην Κατερίνη 30 Δεκεμβρίου 2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:30, συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση δια 
περιφοράς η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Κατερίνης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1α του άρθρου 67 του Ν. 
4830/2021 και των άρθρων 67 & 75 του ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν μέχρι σήμερα, ύστερα από 
την αριθμ.πρωτ.οικ.: 43029/30.12.2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που δόθηκε σε καθένα από τους 
συμβούλους. Διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης απαρτίας, γιατί από το σύνολο των εννέα (9) μελών παραβρέθηκαν επτά 
(7) μέλη, δηλαδή: 
 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Γεώργιος Κυριακίδης - πρόεδρος 1. Μιχαήλ Γεωργιάδης - μέλος 

2. Γεώργιος Νταντάμης - μέλος 2. Νικόλαος Μακρίδης - μέλος 

3. Μαρία Τερζίδου - μέλος   
4. Νικόλαος Κατανάς - αντιπρόεδρος   
5. Ιωάννης Συμεωνίδης - μέλος   
6. Γεώργιος Τσιαλός - μέλος   
7. Νικόλαος Παπαζιώγας - μέλος   

 
     Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέφερε πως είναι κατεπείγουσα, διότι α) η απαλλαγή των 
υπολόγων πρέπει να γίνει μέχρι τις 31.12.2022 (θέμα 1ο & 2ο), β) είναι σημαντικό να ολοκληρωθεί η διαδικασία το 
συντομότερο δυνατό, προκειμένου να συνεχιστεί απρόσκοπτα η εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου 
Κατερίνης και η προμήθεια γάλακτος στο εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου (θέμα 3ο), γ) προκειμένου ο Δήμος να 
μπορέσει να εισπράξει τα αναφερόμενα ποσά εντός του έτους αναφοράς 2022 (θέμα 4ο, 5ο & 6ο) και δ) υπάρχει 
ανάγκη  άμεσης κατάθεσης απόψεων στην τρέχουσα συνεδρίαση του Τεχνικού Συμβουλίου που θα πραγματοποιηθεί 
στο 1ο δεκαήμερο του Ιανουαρίου 2023 και διότι εκκρεμεί η έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 από την 
Αποκεντρωμένη (θέμα 7ο). Τα μέλη δέχθηκαν ομόφωνα το κατεπείγον της συνεδρίασης και στη συνέχεια ο πρόεδρος 
για το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών το με αριθ. πρωτ. 42919/29.12.2022 έγγραφο του 
Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών που έχει ως  εξής: 
“Έχοντας υπόψιν: 
1. Το άρθρο 132 παρ. 1γ του Ν. 4412/2016, όπου αναφέρεται ότι: « 1. Οι συμβάσεις και οι συμφωνίες-πλαίσιο 
μπορούν να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες 
περιπτώσεις: α.…γ. όταν πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  
αα) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μια επιμελή 
αναθέτουσα αρχή,  
ββ) η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης,  
γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ή της συμφωνίας- πλαίσιο.» 
2. Το άρθρο 201 του Ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο «Η τροποποίηση της σύμβασης κατά το άρθρο 132 γίνεται 
ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου». 
3. Το άρθρο 221 παρ. 11 β και στ του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 108 του Ν.4782/2021 από το 
οποίο προκύπτει ότι η επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής της σύμβασης προμήθειας εισηγείται και για 
ζητήματα τροποποίησης των συμβάσεων προμηθειών, σύμφωνα με το άρθρο 132. 
4. Την παρ.3 άρθρου 203 Ν.4412/2016 σύμφωνα με την οποία: «Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος για λόγους 
που αφορούν σε υπαιτιότητα του φορέα εκτέλεσης της σύμβασης ή αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας.» 
5. Το αρ.πρωτ.2040/13-4-2022 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.) με 
θέμα: «Διευκρινίσεις ως προς την αύξηση των τιμών και τα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα λόγω της 
ενεργειακής κρίσης, της κρίσης στην Ουκρανία και των συνεχιζόμενων συνεπειών του COVID-19» και ιδιαιτέρως το 
άρθρο 1.Α σύμφωνα με το οποίο: «Ως προς τις ήδη συναφθείσες συμβάσεις, για τις οποίες υποβάλλονται αιτήματα 
αναπροσαρμογής της συμβατικής τιμής τους, επισημαίνεται ότι το άρθρο 132 του ν. 4412/2016, το οποίο έχει 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-221-%CF%8C%CF%81%CE%B3%CE%B1%CE%BD%CE%B1-%CE%B4%CE%B9%CE%B5%CE%BD%CE%AD%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CF%83%CE%B9%CF%8E/
ΑΔΑ: 6ΥΝ8ΩΕΤ-Ι2Σ



2 

ενσωματώσει τις αντίστοιχες διατάξεις του άρθρου 72 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ ως προς την τροποποίηση των 
δημοσίων συμβάσεων, κατά τη διάρκειά τους, εκθέτει περιοριστικά τους όρους και τις προϋποθέσεις επιτρεπτής 
τροποποίησης των συμβάσεων που έχουν ήδη συναφθεί και εκτελούνται, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 
εκ μέρους της αναθέτουσας αρχής. Ειδικότερα, εφόσον συντρέχουν απρόβλεπτες περιστάσεις που δεν οφείλονται σε 
υπαιτιότητα της αναθέτουσας αρχής, όπως, εν προκειμένω, αποτελεί η αύξηση των τιμών προϊόντων, λόγω των εν 
θέματι γεγονότων, παρέχεται η δυνατότητα, κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου συλλογικού οργάνου, τροποποίησης 
των συναφθεισών συμβάσεων και αναπροσαρμογής της συμβατικής τιμής σε ποσοστό έως 50% επί της αξίας της 
αρχικής σύμβασης, υπό την τήρηση και των λοιπών σωρευτικών προϋποθέσεων που προβλέπονται στην περ. γ της 
παρ. 1 του άρθρου 132 και υπό την αυτονόητη προϋπόθεση ότι η αναθέτουσα αρχή μπορεί να εξασφαλίσει τις 
αναγκαίες πιστώσεις. Τα ως άνω ισχύουν ακόμη και στην περίπτωση που στις συναφθείσες συμβάσεις 
περιλαμβάνεται ρητός όρος περί μη αναθεώρησης της συμβατικής τιμής κατά τη διάρκεια της σύμβασης, δεδομένου ότι 
ένας τέτοιος όρος καταλαμβάνει περιπτώσεις συνήθους και ομαλής εκτέλεσης των συμβάσεων, κατά τις οποίες δεν 
έχουν ενσκήψει απρόοπτες μεταβολές των περιστάσεων όπως οι ανωτέρω, οι οποίες ενδεχομένως καθιστούν 
υπέρμετρα δυσανάλογη και επαχθή την παροχή των αναδόχων και δικαιολογούν την αναπροσαρμογή της συμβατικής 
τιμής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. γ του άρθρου 132 του ν.4412/2016, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 388 του Αστικού Κώδικα περί απρόοπτης μεταβολής των περιστάσεων, οι οποίες εφαρμόζονται 
συμπληρωματικά.» 
6. Την αριθμ. 784/2020 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: «Συγκρότηση επιτροπών: α) παρακολούθησης και 
παραλαβής συμβάσεων προμηθειών και β) παραλαβής του αντικειμένου συμβάσεων παροχής υπηρεσιών για όλες τις 
Υπηρεσίες του Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4412/2016 όπως ισχύουν.» 
7. Το άρθρο 4.5 της αριθμ. 38466/7-12-2020 διακήρυξης για την «Προμήθεια ειδών τροφίμων για τις ανάγκες του 
Δήμου Κατερίνης και των Νομικών  Προσώπων», σύμφωνα με το οποίο «Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη 
διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β  της παρ. 11 του 
άρθρου 221 του ν. 4412/16»   καθώς και το άρθρο 5.2 Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου – Κυρώσεις, σύμφωνα με 
το οποίο ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
8. Την με αριθ. πρωτ. οικ. 23976/9-8-2021 σύμβαση διετούς διάρκειας με εξάμηνη παράταση σε περίπτωση μη 
απορρόφησης όλων των ποσοτήτων, ποσού 343.899,64 € χωρίς ΦΠΑ, 388.606,59 με το ΦΠΑ, μεταξύ του Δήμου 
Κατερίνης και της εταιρείας ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ για την «Προμήθεια γάλακτος για το προσωπικό 
του Δήμου Κατερίνης»  
9. Την αριθμ.πρωτ. 42524/23-12-2022 αίτηση της εταιρείας ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ με την οποία 
αιτείται την αναπροσαρμογή τιμής μονάδας με βάση την υπ’ αριθμ. 95213/5-10-2022 εγκύκλιο εφαρμογής των παρ. 9 
έως 10α του άρθρου 53 του Ν.4412/2016 περί εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογης των τιμών στις δημόσιες 
συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
10. Την αριθ. Πρωτ. : 95213 - 05-10-2022 εγκύκλιο με θέμα «Εγκύκλιος εφαρμογής των παρ. 9 έως 10α του άρθρου 53 
του ν. 4412/2016 περί εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και 
υπηρεσιών» και ιδιαιτέρως την παρ. Α. Αναπροσαρμογή των τιμών στις συμβάσεις προμηθειών 
11. Την αρ.πρ. 121193/14-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και επενδύσεων με θέμα: «Εγκύκλιος - 
Υπολογισμός Δείκτη Τιμών Καταναλωτή για την εφαρμογή της παρ. 9α του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 για 
παραδόσεις αγαθών που έλαβαν χώρα εντός του μηνός Δεκεμβρίου 2022» σύμφωνα με την οποία ο Δείκτης Τιμών 
Καταναλωτή διαμορφώνεται για το μήνα Δεκέμβριο σε ποσοστό 26,03%. 
12. Το γεγονός ότι, όπως αναγνωρίζεται και από την Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας λόγω της 
ενεργειακής κρίσης, της κρίσης στην Ουκρανία και των συνεχιζόμενων συνεπειών του COVID-19 που δεν οφείλονται 
σε υπαιτιότητα της αναθέτουσας αρχής.  
13. Η συμβατική τιμή για κάθε λίτρο γάλακτος  ανέρχεται σε 0,79€/λίτρο και οι ποσότητες που δεν έχουν παραληφθεί 
ακόμη είναι 298.710 λίτρα. Εφαρμόζοντας τον τύπο Τ=Τπροσφοράς Χ (1+ΔΤΚ) η τιμή διαμορφώνεται ως εξής 0,79 Χ 
(1+0,2603) = 1,00 ευρώ/λίτρο χωρίς ΦΠΑ. Το ποσό που θα προκύψει από την αναπροσαρμογή των τιμών της 
ποσότητας γάλακτος που δεν παραλήφθηκε μέχρι σήμερα είναι 298.710λίτρα Χ (1,00 -0,79) =298.710 Χ 0,21 €/λίτρο 
=62.729,10 ευρώ χωρίς ΦΠΑ 13%, σύνολο 70.883,88 ευρώ με το ΦΠΑ. Η διαφορά που προκύπτει από την 
αναπροσαρμογή δεν ξεπερνάει το 50% της σύμβασης με το ΦΠΑ. (70.883,88 / 388.606,59 =18,24% αύξηση).  
14. Το από 28.12.2022 πρακτικό γνωμοδότησης για την αναπροσαρμογή τιμής της Επιτροπή Παρακολούθησης και 
Παραλαβής της αριθμ.πρωτ.οικ. 23976/9-8-2021 σύμβασης για την προμήθεια γάλακτος 
15. Την υπ.αριθ. 1398/2022 (ΑΔΑ: ΩΖΩ9ΩΕΤ-4Η9) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με την οποία διατέθηκε η σχετική 
πίστωση σε βάρος του Κ.Α. 30.6061.902 του προϋπολογισμού, την βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής 
Υπηρεσίας, επί της πρότασης ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των 
προϋποθέσεων της παρ.1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τη δέσμευση στο οικείο Μητρώο Δεσμεύσεων της 
αντίστοιχης πίστωσης με α/α 1468/2022. 

ΑΔΑ: 6ΥΝ8ΩΕΤ-Ι2Σ



3 

Για λόγους που οφείλονται σε απρόβλεπτες καταστάσεις, και προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι ανάγκες των 
υπηρεσιών και να επιτευχθεί η εύρυθμη λειτουργία τους, εισηγούμαστε την αναπροσαρμογή της τιμής είδους της αριθ. 
πρωτ. οικ. 23976/9-8-2021 σύμβασης, μεταξύ του Δήμου Κατερίνης και της εταιρείας ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 
ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ για την «Προμήθεια γάλακτος για το προσωπικό του Δήμου Κατερίνης»  για τις ποσότητες που δεν έχουν 
παραληφθεί ακόμη από 0,79 ευρώ/λίτρο σε 1,00 ευρώ/λίτρο χωρίς το ΦΠΑ εφαρμόζοντας σύμφωνα με τις ανωτέρω 
εγκυκλίους (σκέψη 10 και 11) τον τύπο Τ=Τπροσφοράς Χ (1+ΔΤΚ) ως τη σκέψη 13. 

Η νέα διαγωνιστική διαδικασία για την προμήθεια του συγκεκριμένου είδους θα ξεκινήσει εντός του έτους 2023, 
λαμβάνοντας υπόψιν ότι η σύμβαση έχει διετή διάρκεια με εξάμηνη παράταση σε περίπτωση μη απορρόφησης όλων 
των ποσοτήτων”. 

 
     Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε το θέμα σε ψηφοφορία. 
     Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.4735/2020, 
  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

     Εγκρίνει την αναπροσαρμογή της τιμής είδους της αριθ. πρωτ. οικ. 23976/9-8-2021 σύμβασης, μεταξύ του Δήμου 
Κατερίνης και της εταιρείας ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ για την «Προμήθεια γάλακτος για το προσωπικό 
του Δήμου Κατερίνης»  για τις ποσότητες που δεν έχουν παραληφθεί ακόμη από 0,79 ευρώ/λίτρο σε 1,00 ευρώ/λίτρο 
χωρίς το ΦΠΑ εφαρμόζοντας σύμφωνα με τις ανωτέρω εγκυκλίους (σκέψη 10 και 11) τον τύπο Τ=Τ προσφοράς Χ 
(1+ΔΤΚ) ως τη σκέψη 13. 

Η νέα διαγωνιστική διαδικασία για την προμήθεια του συγκεκριμένου είδους θα ξεκινήσει εντός του έτους 2023, 
λαμβάνοντας υπόψιν ότι η σύμβαση έχει διετή διάρκεια με εξάμηνη παράταση σε περίπτωση μη απορρόφησης όλων 
των ποσοτήτων. 
 

     Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 1043/2022 

Αφού συντάχθηκε και διαβάστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως εξής: 
Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακολουθούν υπογραφές 
 
 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Κατερίνη  2.1.2023 
Ο Πρόεδρος Ο.Ε. 
 
 
Γεώργιος Κυριακίδης 

ΑΔΑ: 6ΥΝ8ΩΕΤ-Ι2Σ


		2023-01-02T09:47:45+0200
	Athens




